
2332 Tirsdag den 16. december 2008 (B 65) 

have rettigheder EU. Vi har for nylig med den 
såkaldte Hercan Er-dom set, hvordan frihan- 
delsaftalen mellem EU og Tyrkiet nu skal brtiges 
til at begrænse medlemslandenes muligheder 
for at udvise udlændinge, og i den kommende 
Sahin-sag ser vi, at generaladvokaten ligeledes 
har fremsat forslag til dom om, at associerings- 
aftalen mellem Tyrkiet og EU nu kan bruges til 
at begrænse medlemslandenes handlefrihed i 
forhold til deres udlændingelove og reglerne for 
tyrkere i EU, og det vil Dansk Folkeparti ikke ac- 
ceptere. 

Frihandel er godt, og derfor har vi traditionelt 
været tilhængere af at lave stabilitets- og asso- 
cieringsaftaler med EU's nabolande. Men når 
EF-Domstolen begynder at bruge disse aftaler til 
at undergrave udlændingelovene, må vi sige fra. 
Derfor er Dansk Folkeparti på forhånd skeptisk 
indstillet over for at oprette stadig flere aftaler af 
den slags, vi har med Tyrkiet, og derfor vil vi i 
udvalgsarbejdet spørge ind til dette område og 
undersøge, om vi med denne aftale med Bosni- 
en-Hercegovina risikerer de samme problemer, 
vi i dag står over for med Tyrkiet. Først når dette 
er afklaret og truslen mod vores udlændingepo- 
litik fjernet, kan vi støtte forslaget. 

Kl. 19:35 
Formanden: 
Tak til hr. Søren Espersen. Ingen korte bemærk- 
ninger er ønsket, og næste ordfører er fru Anne 
Grete Holmsgaard. 

Kl. 19:35 
(Ordfører) 
Anne Grete Holmsgaard (SF): 
Jeg vil altså godt lige starte med at sige til hr. Sø- 
ren Espersen, at det jo ikke er EF-Domstolen, der 
har gjort noget som helst forkert. Hr. Søren 
Espersen kan sådan set bare ikke lide, at den 
danske regering har sagt ja til et direktiv, der be- 
tyder, at man -  fuldstændig rimeligt -  kan tage 
sin ægtefælle og sin familie med rundt i EU, når 
man er vandrende arbejdstager. Regeringen har 
så tilsyneladende fortrudt, at den også sagde ja 
til det direktiv. Men det har jo ikke meget med 
denne sag at gøre, som handler om en associe- 
ringsaftale mellem EU og Bosnien-Hercegovina 
i lighed med dem, vi kender med andre lande på 
Balkan og også med lande omkring Middelha- 
vet. 

I SF synes vi, det er en rigtig god idé at lave 
sådan nogle associeringsaftaler. Hermed ikke 
sagt at det er nogen let gang på jorden rent fak- 
tisk at fylde indhold i en associeringsaftale, men 
den er i hvert fald forum for at kunne føre en 

dialog, for at hjælpe til med at udvikle en rets- 
stat, for at hjælpe til med at udvikle menneske- 
rettigheder og respekt for mindretal og alle de 
ting, der karakteriserer en retsstat. Den er også 
en ramme for at udvikle et økonomisk samarbej- 
de. 

Det svære i denne proces er jo bl.a., hvordan 
man vil gribe det an, og jeg ville egentlig gerne 
have, at udenrigsministeren på et tidspunkt sag- 
de, om der ligger en eller anden form for påbe- 
gyndt arbejde med en handlingsplan for, hvad 
der vil blive prioriteret højest, og hvad Danmark 
som EU-medlem vil prioritere højest i forhold til 
associeringsaftalen mellem EU og Bosnien-Her- 
cegovina. 

Men SF er for forslaget her og vil stemme for 
det. : " 

Kl. 19:37 
Formanden: 
Tak til fru Anne Grete Holmsgaard. I ordfører- 
rækken er den næste hr. Naser Khader. 

Kl. 19:37 
(Ordfører) 
Naser Khader (LA): 
Jeg vil gøre det kort, for andre ordførere har gen- 
nemgået detaljerne i B 65 angående associe- 
ringsaftalen mellem EU og Bosnien-Hercegovi- 
na. 

Jeg synes, det er fremragende og godt, vi har 
sådan nogle aftaler, og jeg synes, det er fint, at 
det er en aftale, der også er en del af en proces 
på vejen mod EU-medlemskab, så Liberal Alli- 
ance støtter B 65. 

Kl. 19:37 
Formanden: 
Tak til hr. Naser Khader, og så er det udenrigs- 
ministeren. 

Kl. 19:38 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg vil gerne takke meget for Folketingets tilslut- 
ning til denne stabiliserings- og associeringsaf- 
tale mellem De Europæiske Fællesskaber og 
Bosnien-Hercegovina. 

Jeg tror, det er meget vigtigt, vi fortsætter vo- 
res proces med at integrere de forskellige Bal- 
kanstater i det europæiske mønster og det euro- 
pæiske system, for det jo også vejen til at sikre, 
at Balkan ikke falder tilbage i fortidens urolighe- 
der. Derfor er det vigtigt, at de har en økono- 
misk fremgang, at de alle sammen bliver båret 
op, og at ingen bliver efterladt. Men vi kan jo 
ikke føre dem frem til det stadium med stabilise- 
rings- og associeringsaftalen, før de selv er klar 
til det, og det er altså vurderingen, at Bosnien- 


